



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

## Minas Gerais

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 007/2017

REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezeseite, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 592 de 03 de janeiro de 2005, Decreto nº 782 de 01 de setembro de 2009, Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013, Decreto 1.006 de 06 de maio de 2014, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e demais legislações correlatas e, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais normas pertinente, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 007/2017 para Registro de Preços nº 005/2017, por deliberação da Pregoeira Janete Alves de Pádua e homologado pelo Prefeito Municipal de Itaú de Minas, o Sr. Ronilton Gomes Cintra, resolve registrar os preços dos produtos, objeto do Pregão Presencial acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cujos lances foram classificados em 1º lugar no certame.

#### Cláusula Primeira - Do objeto

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o Registro de Preços entre a Prefeitura Municipal de Itaú de Minas e a empresa vencedora do certame licitatório referente ao Pregão Presencial nº 007/2017, cujo objeto é a aquisição de computadores, impressoras, peças e dispositivos de hardware visando atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, durante o período de 12 (doze) meses, em regime de fornecimento parcelado. Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial nº 007/2017:

**MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA – ME**  
**RUA: DR.CARVALHO, 1065 – ANEXO: A – BAIRRO: BELO HORIZONTE**  
**PASSOS – MG – CEP: 37.900-117**  
**CNPJ: 07.809.102/0001-00**  
**INSC.ESTADUAL: 479.996718.0052**

Item	Material	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	24225	<b>ALICATE PARA CRIMPAGEM:</b> Tipo: Crimpador; Trava de segurança: sim; Compatível com conectores RJ11/RJ22 (monofone) e RJ45; Corta e decapa, cabos de telefone, rede de computadores, entre outros; Estrutura em aço super resistente.	MULTITOC	UNID	5	75,50	377,50
2	24227	<b>CABO ADAPTADOR DE ENERGIA SATA:</b> Condutores: 4-pinos PSU molex para SATA Power; Tipo: Cabo de força Serial ATA; Comprimento: 10 cm (aproximadamente).	GPJ	UNID	50	24,50	1.225,00
3	24228	<b>CABO DE DADOS SATA:</b> Características: Permite conectar um disco rígido ou drive óptico SATA em uma controladora SATA; Especificações: Conectores 2 x SATA (fêmea); Padrões suportados: SATA 1.0 (150MB/s) / SATA 3Gbps (300MB/s); Comprimento: 30cm.	OEM	UNID	100	20,70	2.070,00
5	25066	<b>CABO DE MONITOR:</b> Tipo: cabo de imagem; Conexão: VGA; Comprimento: 3m.	DISMATI	UNID	25	34,90	872,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

6	25773	<b>CABO DE REDE:</b> Cabo para sistemas de cabeamento estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ANSI TIA EIA 568A, incluindo o adendo 5 (Categoria 5e); 4 pares de fio; Cor externa: azul, preto ou branco; Categoria 5e; 24 AWG; Cabo de pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial. Capa externa em PVC não propagante à chama, na cor azul, CMX; Marcação seqüencial métrica decrescente (305 0 m) na embalagem FASTBOX, com gravação de dia mês ano hora de fabricação, proporcionando rastreamento do lote; Resistência elétrica máxima do condutor em C.C. a 20°C O km 93,8; Capacitância mútua máxima a 20°C pF m 56; Impedância característica nominal de 1 a 350 MHz O 100 ± 15%; Tensão aplicada entre condutores VDC 3s 1500; Atraso de propagação máxima a 10 MHz ns 100 m 545; Variação do atraso de propagação - valor típico ns 100 m 15; Velocidade de propagação nominal % 68; Aplicação: Sistemas de Cabeamento Estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos das normas ANSI TIA EIA 568B.2 e ISO IEC 11801, Categoria 5e, para cabeamento horizontal ou secundário entre os painéis de distribuição (Patch Panels) e os conectores nas áreas de trabalho. Comprimento: 305 metros.	TDA	CX	10	547,00	5.470,00
7	25071	<b>CABO EXTENSOR PARA MONITOR:</b> Tipo: cabo monitor; Conexões: VGA; Comprimento: 1,8m.	NETWO RK	UNID	5	58,50	292,50
8	25072	<b>CABO EXTENSOR PARA MOUSE/TECLADO:</b> Tipo: PS2; Conexões: PS2 mini-DIN 6 pinos fêmea e mini-DIN 6 pinos macho; Comprimento: 3m.	RP PRINT	UNID	5	23,90	119,50
9	21462	<b>CABO USB:</b> A Macho x B Macho; Utilizado para conexão de periféricos; Padrão USB - tipo B na interface USB do micro; Comprimento aproximado: 1.8Mts; Compatível com USB 2.0 e USB 1.1.	TECH	UNID	100	19,90	1.990,00
10	15742	<b>PAR DE CAIXAS DE SOM:</b> Potência de saída: 2 * 0,5W (RMS); Conectores: 1 conector USB, 1 conector P2 3.5 mm Stereo; Resposta de frequência: 60Hz ~ 16KHz; Alimentação: 5V DC; Controle Frontal: 1 Botão Liga/Desliga, 1 Botão de Volume, 1 Entrada de fone de ouvido; Led indicador de status; Cor: Preto.	KNUP	PAR	50	33,90	1.695,00
11	14213	<b>CONECTOR RJ-45:</b> Corpo em termoplástico de alto impacto (UL 94 V-0); Vias de contato produzidas em bronze fosforoso com camadas de 2,54µm de níquel e 1,27µm de ouro; Atende FCC 68.5 (EMI - Interferência Eletromagnética); Contatos adequados para conectorização de condutores sólidos ou flexíveis.	RIPERS HOP	UNID	4.000	0,99	3.960,00
12	19492	<b>COOLER PARA GABINETE:</b> Mecânismo: Sleeve Bearing; Rotação: ~3000 ± 10 % RPM; Ruído: 36 dB; Conexão: 3 Pinos ( Conexão na Placa mãe ); Dimensões do Cooler (total): 2,5 x 8 x 8cm ( A x L x P); Mecânismo: Sleeve Bearing; Rotação: ~3000±10%RPM; Ruído: 36dB; Conexão: 3 Pinos ( Conexão na Placa mãe ); Dimensões do Cooler (total): 2,5 x 8 x 8cm ( A x L x P).	S462/370 AMDK73 200	UNID	50	95,00	4.750,00
13	24234	<b>COOLER SOQUETE 1150/1155/1156:</b> Soquetes compatíveis: Intel LGA 1150 / 1155 / 1156; Processadores compatíveis: Intel Core i3, i5 e i7; Voltagem de entrada: 12V DC; Potência: 1.4V; Velocidade do cooler: 2200+ -10% RPM; Nível de ruído: 25+ 110%dB(A)	INTEL LGA 1150/115 55	UNID	10	98,00	980,00
14	24232	<b>COOLER SOCKET 754/939/940/AM2 E AM2+:</b> Soquetes compatíveis: Intel 754, 939,940, AM2 & AM2+; Cooler dimension 80 x 80 x 50mm; Fan dimension 80 x 80 x 20mm; Heatsink material AL-6063-T5 (aluminium); Fan speed 2300 R.P.M.; Fan airflow 24.10 CFM; Fan air pressure 1.94 mm H2O; Fan life expectancy 30000/hrs; Bearing type Sleeve Bearing; Voltage rating DC12V; Noise level 22.64 dB(A); Fan	INTEL XEON 5500/560 0	UNID	5	104,00	520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

		Connector 3-pin;- Product code AK-865.					
15	24233	<b>COOLER SOCKET LAG 775:</b> Soquetes compatíveis: Intel LGA 775; Dissipador 85 x 87.2 x 31.6mm; Material do dissipador alumínio; Ventilador ø 90 (80) x 80 x 25.4 mm; Velocidade 600 - 3000 R.P.M.; Fluxo de ar 10.56 - 57.21 CFM; Pressão 0.18 - 4.27 mm H20; Vida-útil 45000/hrs; Conector 4-pin (Conector fonte); Mancal Ball Bearing; Ruído 17.3 - 36 dB(A); Voltagem 12V; Interface térmica AK-455 pré-aplicado.	INTEL A KASA AK-969C	UNID	10	105,00	1.050,00
16	24241	<b>DECAPADOR:</b> Ferramenta para decapar e cortar cabos do tipo par trançado, coaxial, STP/UTP, cabos de áudio, flat, wire 2P/4P/6P/8P; Lâminas resistentes e precisas; Comprimento aproximado: 11 cm; Abertura máxima: 10 mm; Possui parafuso de ajuste do fechamento; 2 guias para os cabos de diâmetros diferentes; Lâmina de corte de fio; Dupla lâmina para decapagem; Dupla lâmina de corte; Mola de fechamento automático	LEADER SHIP	UNID	5	158,00	790,00
17	25705	<b>DISCO RÍGIDO DE ARMAZENAMENTO - 500 GB - TIPO SATA</b>	SAMSUNG 7200RPM	UNID	25	305,00	7.625,00
18	30935	<b>DISCO RÍGIDO DE ARMAZENAMENTO - 1 TB - TIPO SATA</b>	SEAGATE BARRACUDA	UNID	20	450,00	9.000,00
19	30936	<b>DISCO RÍGIDO DE ARMAZENAMENTO - 2 TB - TIPO SATA</b>	SEAGATE SATA 1TB	UNID	15	685,00	10.275,00
20	31773	<b>DISCO RÍGIDO DE ARMAZENAMENTO - 4 TB - TIPO SATA</b>	SEAGATE SATA 4TB	UNID	10	1.173,00	11.730,00
21	25710	<b>DRIVE ÓPTICO:</b> Tipo de Drive: Interno; Interface: SATA; Cor: Preto; Velocidade de Leitura: DVD-R (SL/DL) 12x; DVD+R (SL/DL) 12x; CD-RW 40x; DVD-RW (SL/DL) 13x; CD-R 48x. Velocidade de Gravação: DVD-RW 6x; DVD-R DL 8x; DVD-R 24x; CD-RW 24x; CD-R 48x.	LG SATA CH24NS CO	UNID	20	85,00	1.700,00
22	13965	<b>ESTABILIZADOR:</b> 6 tomadas; Bivolt automático, 430va; Led indicativo de entrada de tensão; Chave liga/desliga embutida; Certificado pelo INMETRO.	REVOLUTIONV11 6612SMS	UNID	50	220,00	11.000,00
23	16496	<b>FONE DE OUVIDO COM HASTE E MICROFONE:</b> Design dobrável: o headset pode ser dobrado para caber no estojo incluído, o que facilita seu transporte. Por Trás da Nuca: o design por trás da nuca é confortável e conveniente. Controles embutidos de volume e microfone: faça ajustes rapidamente com os controles embutidos. Estojo incluído: o estojo incluído protege o headset e o fio. Plug-and-Play: a simplicidade de plug and play, sem a necessidade de software. Ampla compatibilidade com MI: funcionalidades básicas de áudio e vídeo com Windows Live Messenger, AOL Instant Messenger, Yahoo! Messenger, Microsoft Office Communicator e Skype. Compatibilidade: Windows Vista/XP/ME/2000/ NT/98, Mac OS X v10.1-10.5x.	READSEATCHATL X2000	UNID	100	173,00	17.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

24	19353	<b>FONTE ATX:</b> Padrão ATX 12V 2.0; Cooler: 12 cm; Potência Real: 500W Real; Faixa de Temperatura Operacional: 0 °C a 50 °C; Saída 3.3V 18A; Saída 5V 22A; Saída 12V V1 10A; Saída 12V V2 15A; Saída - 12V 0,3A; Saída 5V VSB 0,2A; Eficiência mínima de 70%; Tipos de Proteção contra subcorrente, curto-circuito, sobretensão e subtensão; Conector MB ATX 24p; Quantidade Conectores IDE ATA: 3; Quantidade Conectores SATA: 3; Quantidade Conectores VGA 6 pinos: 1; ATX 1 conector ATX 12V 4 pinos; Entrada AC 115~230V, 60Hz; Chave Seletora; Dimensão aproximada (LxAxP): 150 x 84 x 140mm; Itens Inclusos: 1 Cabo de força 2P+T e 1 Conector para Floppy Drive; Certificado Inmetro.	ONEPO WER500 24P	UNID	100	187,00	18.700,00
25	20031	<b>GABINETE:</b> Modelo tipo torre ATX; 4 baias externas de 5 ¼ polegadas; 1 baia externa de 3 ½" polegadas; Chapa de aço galvanizado na cor preta e com proteção anti-corrosiva.	WISECA SEMDF T401	UNID	15	182,00	2.730,00
26	25033	<b>HD EXTERNO - CAPACIDADE 1 TB:</b> Interface: USB 3.0 e USB 2.0; Suporte Criptografia de Dados: Sim; Especificações de desempenho: Taxa de transferência serial; USB 3.0; Taxa de transferência de barramento serial (USB 3.0): 5 Gb/s (máx.). Especificações físicas: Capacidade: 1 TB. Dimensões físicas (métrica): Altura: 15,4 mm; Profundidade: 110,5 mm; Largura: 82,0 mm; Peso: 0,16 kg. Especificações ambientais: Temperatura (métrica); Em operação: 5° C a 35° C; Fora de operação: -20° C to 65° C. Compatibilidade: Sistema operacional: Windows/Mac.	WD MY PASSPO RT ULTRA	UNID	20	420,00	8.400,00
28	21375	<b>IMPRESSORA A LASER:</b> Tecnologia de impressão: Laser; Velocidade de impressão Preto (normal): Até33ppm; Saída da primeira página em preto (A4,pronta): Até 8 segundos; Resolução de impressão Preto (Melhor): Até1200x1200dpi; Preto(normal). Ciclo de serviço mensal: Até 50.000páginas; Opções de impressão frente e verso Automática(standard); Número de cartucho de impressão 1 (preto); Conectividade padrão 1 USB2. de alta velocidade; 1 rede Ethernet 10/100/1000T; Capacidades de Rede Através da porta Ethernet10/100/1000T integrada.	HPLASE RPRO40 OM401D NE	UNID	10	1.899,00	18.990,00
29	21374	<b>IMPRESSORA JATO DE TINTA:</b> Conectividade: USB, Ethernet, WiFi 802.11n; Especificações: Duplex, Rede e Wifi; Tecnologia de impressão: Jato de Tinta; Velocidade de impressão em preto (ISO, comparável a laser): Até 20 ppm; Velocidade de impressão em cores (ISO, comparável a laser): Até 16 ppm; Qualidade de impressão preto (ótima): Até 1200 x 600 dpi; Ciclo Mensal: Até 25.000 páginas; Qualidade de impressão colorida (melhor): Até 4800 x 1200dpi otimizado em papel fotográfico, entrada de1200x1200dpi; Manuseio de saída de papel, padrão: Bandeja para 150 folhas; Impressão frente-e-verso: Automática (standard); Capacidade de entrada de envelope: Até 30 envelopes; Tamanhos de mídia suportados: A4 A5 A6 B5(JIS) Envelope (DL, C5, C6, Chou #3, Chou #4) Cartão; Sistemas operacionais compatíveis: Microsoft Windows (7, Vista, XP (SP3)), Mac OS X v 10.5 ou v 10.6, Linux.	HPOFFIC EJETPR O25IDW	UNID	5	1.285,00	6.425,00
30	21376	<b>IMPRESSORA MATRICIAL - TIPO IMPRESSÃO: MATRICIAL DE IMPACTO:</b> Tipo de Impressão: Matricial de impacto; Cor: Monocromática; Número de agulhas: 9 agulhas; Quantidade de colunas: 136 colunas; Agulhas: 18 agulhas (2 x 9); Velocidade de impressão : HighSpeed-Draft: 10 cpi: 566 Caracteres/s, 12 cpi: 680 Caracteres/s, Draft: 10 cpi: 419 Caracteres/s, NLQ: 10 cpi: 104 Caracteres/s; Conectividade: Interface Tipo B, Bidireccional paralela, Interface Ethernet (100 Base-TX/10 Base-T) (opcional), Paralela, USB 1.1Tipo B;- Alimentação de papel: Folha individual à frente e atrás, Papel contínuo à frente e atrás, Saída de papel à frente e atrás; Formatos de papel: Papel em folha (simples e multicamadas), Papel contínuo	EPSONF X-2190	UNID	5	3.500,00	17.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

		(simples e multivias), Etiquetas (simples e multicamadas), Papel em rolo, Envelopes, Cartão; Vida útil da cabeça de impressão: 400 Milhões de batidas/ligação; Memória: 128 kB incluído; Nível de ruído: 55 dB(A); Rendimento da Fita: 12000000 Caracteres Preto Draft.					
31	29052	<b>IMPRESSORA MATRICIAL - SISTEMA DE IMPRESSÃO: BRANCO</b> Sistema de Impressão: Branco; Conexões: Paralela; Serial; USB; Velocidade em preto: Rascunho ultrarrápido: 347 cps (10 cpp); Rascunho: 260 cps (10 cpp) "; Consumo: 27W; Tipo do Papel para Impressão: Folhas soltas; formulário contínuo; Suprimentos: Fita matricial; Sistema Operacional Windows NT 4.0; 98; 2000; Me; XP; Vista e 7; Requisitos do Sistema: Windows NT 4.0; 98; 2000; Me; XP; Vista e 7; Cor da impressora: Cinza; Conteúdo da Embalagem: 01 Impressora; Voltagem: 110V; Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP: 20x30x40cm; Peso líq. aproximado do produto (kg): 5kg.	EPSONL X350	UNID	10	1.900,00	19.000,00
32	21009	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL:</b> Velocidade de Impressão Preto (ISO): Até 18 ppm; Preto (rascunho): Até 29 ppm; Velocidade de Impressão Cor (ISO): Até 10 ppm; Cor (rascunho): Até 24 ppm; Resolução de impressão máxima em preto: até 600 x 1200 dpi; Resolução de impressão máxima em cores: até 600 x 1200 dpi; Velocidade de Cópia Preto (ISO): Até 10 cpm; Preto (rascunho): Até 28 cpm; Velocidade de Cópia Cor (ISO): Até 7 cpm; Cor (rascunho): Até 24 cpm; Resolução de Cópia máxima em preto: Até 600 x 600 dpi; Até 600 x 600 dpi; Resolução de Cópia máxima em cores: Até 600 x 600 dpi; Fax: Sim; Resolução de Fax Preto (Melhor): Até 300 x 300 dpi; Cor (Melhor): 200 x 200 dpi; Preto (Padrão): 203 x 98 dpi; Em cores (padrão): 200x200 dpi; Velocidade Fax até: 4 segundos por página; Digitalização em Cores: Sim; Tipo de Digitalização: Base plana, alimentador automático de documentos; Sensor de imagem por contato (contact image sensors - CIS); Resolução de Digitalização: Hardware: Até 1200 x 1200 dpi; Ótica: Até 1200 dpi; Profundidade de BITS / Níveis de Tons de Cinza: 24 bits; 256; WiFi: Sim; Conectividade Padrão: 1 USB 2.0; 1 USB host; 1 Ethernet; 1 802.11b/g/n sem fio; 1 RJ-11 para fax; Recursos de Software Inteligente de Impressão HP ePrint, Apple AirPrint, Wireless Direct; Volume mensal de páginas recomendado: 200 a 800 páginas; Ciclo de serviço: até 15.000 páginas (A4); Cartuchos incluso: Sim; Número de cartuchos: 7 (um de cada cartucho inicial, 1 preto 1 amarelo 1 ciano 1 magenta + 3 cartuchos preto XL); Painel de Controle 2,65 (6,75 cm), CGD sensível ao toque (gráficos coloridos).	HPPRO6 830	UNID	5	1.845,00	9.225,00
33	15720	<b>LIMPA LCD:</b> Spray p/ Limpeza instantânea de Monitores LCD, TVs de LCD e TVs de Plasma; Flanela incluída.	KOLKE	UNID	25	41,00	1.025,00
34	23913	<b>MALETA / BOLSA PARA NOTEBOOK:</b> Maleta para notebook com tela de 15"; Confeccionada em couro sintético; Cor preta; Acompanha porta-identificador do proprietário; Porta pasta com fechamento em velcro do lado externo; Compartimento do notebook com fechamento por velcro duplo; Porta-acessórios com fechamento em aba com velcro; Alça de ombro removível; Suporte para lápis, caneta, cartão de visitas, disquete e mouse com abas protetoras; Alça de mão reforçada.	DEX	UNID	10	110,00	1.100,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

### Minas Gerais

40	27251	<b>MONITOR 23,6:</b> "Tamanho do painel LED LCD: 23,6" Widescreen; Tamanho da imagem visível (diagonal): 59,8 cm; Brilho: 250 cd/m <sup>2</sup> ; Tempo de resposta: 5 ms; Ângulo de visão horizontal: 170°; Ângulo de visão vertical: 160°; Frequência de varredura horizontal: 30 KHz ~ 60 KHz; Frequência de varredura vertical: 55 ~ 75 Hz; Largura de banda: 85 MHz; Compatibilidade: Windows, MAC, Linux; Resolução máxima: 1920 x 1080 @ 60 Hz (FULL HD); Resolução recomendada: 1920 x 1080 @ 60 Hz (FULL HD); Suporte de cores: > 16 Milhões; Conectores: Analógico (RGB) / Digital (DVI); Consumo Ligado: < 24 Watts; Consume em Stand By: < 0,5 Watt; Plug & Play; Controles manuais: Auto, Sobe, Desce, Menu, Power.	AOCM24 70SWD2	UNID	5	890,00	4.450,00
41	16500	<b>MOUSE PS/2:</b> Conexão PS/2; Resolução: 800 dpi; Velocidade: 2.500 quadros por segundo; Tipo de Leitura: Sensor Óptico; Tipo de Scroll: Esfera mecânica central; Durabilidade do Botão: 1.000.000 de cliques; Quantidade de botões: 3; Sistema operacional: Windows® 98 / ME / 2000 / NT 4.0/XP/Vista - Apple® Mac - Linux; Cor: Preto.	DARUMA MS55	UNID	50	21,00	1.050,00
42	23511	<b>MOUSE USB:</b> Conexão USB; Resolução: 800 dpi; Velocidade: 2.500 quadros por segundo; Tipo de Leitura: Sensor Óptico; Tipo de Scroll: Esfera mecânica central; Durabilidade do Botão: 1.000.000 de cliques; Quantidade de botões: 3; Sistema operacional: Windows® 98 / ME / 2000 / NT 4.0/XP/Vista - Apple® Mac - Linux; Cor: Preto.	EXBOM MS-10	UNID	125	21,00	2.625,00
43	21393	<b>NO-BREAK; VOLTAGEM: BIVOLT; POTÊNCIA: 1.600 VA/W</b>	LACERD ANEWO RINPRE MIU	UNID	10	1.125,00	11.250,00
44	25041	<b>NO-BREAK; VOLTAGEM: BIVOLT; POTÊNCIA: 700 VA/W</b>	TSSHAR APOWE RUPS	UNID	20	593,00	11.860,00
45	23516	<b>NO-BREAK; VOLTAGEM: MONOVOLT 115V; POTÊNCIA 500 VA/W</b> Filtro de linha integrado; Microprocessador CISC / FLASH; Chave liga-desliga embutida, temporizada e memorizada; 6 tomadas de saída 2P+tT (Norma NBR 14136); 3 tomadas protegidas + bateria; 3 tomadas protegidas; Proteção contra sub e sobretensão; Proteção contra sobrecarga e bateria baixa; Fusível de proteção externo (com unidade reserva); Função blecaute: pode ser ligado na ausência de rede elétrica; 1 bateria selada interna; Autonomia média de 15 min; Dimensões externas: 165mm x 120mm x 225mm; Peso (kg): 4,4kg.	TSSHAR AUPS500 VA	UNID	15	470,00	7.050,00
46	24237	<b>ÓLEO LUBRIFICANTE AEROSOL:</b> Alto poder de penetração; Limpa contato elétrico; Remove a oxidação; Não inflamável.	ULTRA LUB	UNID	10	51,00	510,00
47	27139	<b>PEN DRIVE 32 GB:</b> Capacidade: 32GB; Dispositivo de armazenamento USB 3.0; Velocidades em USB 3.0: Leitura até 40MB/s e Gravação até 10MB/s; Dimensões do Pen Drive (A x L x P): 1,00 x 2,12 x 6,00cm; temperatura de Operação: 0°C a 60°C; Temperatura de Armazenamento: -20°C a 85°C; compatível com: Windows® 8.1, Windows 8, Windows 7 (SP1), Windows Vista® (SP1, SP2), Mac OS X v.10.6.x ou superior, Linux v.2.6.x ou superior.	SANDISK CLUSER BLADE	UNID	25	85,00	2.125,00
48	25708	<b>PEN DRIVE 8 GB:</b> Capacidades: 8GB; Dimensões do pen drive (A x L x P): 1,0 x 2,24 x 6,02cm; Temperatura de operação: 0°C a 60°C; Temperatura de armazenagem: -20°C a 85°C.	SANDISK CRUZER BLADE	UNID	50	35,00	1.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

50	31775	<b>PLACA COM PORTA PARALELA PCI EXPRESS:</b> Fácil instalação, seleciona automaticamente o IRQ e endereço I/O; Velocidade de até 1,5 Mbps; Compatível com Multi-mode (SPP, PS2, EPP, ECP); Totalmente compatível com PCI Local Bus especificação de revisão 2.3; Suporta PCI de gestão de energia; Suporta PCI recurso de compartilhamento de IRQ e poupa recursos para adicionar outras placas; Suporta múltiplas placas em um computador; Compatível com MS-DOS® 6.22/ Windows® 98/ SE/ ME/ 2000/ XP 32-64 bit/ Server 2003 32-64 bit/ Vista 32-64-bits/ Server 2008 32-64 bit/ Seven (7) 32-64 bit/ Windows® 8 32-64 bit/ Linux; Plug & Play; Porta Paralela (IEEE1284): Suporta modo SPP, PS2, EPP e ECP 1.9. Rápida taxa de transferência de dados até 1.5 Mbps. On-chip 256-byte FIFO. Requisitos mínimos: Computador com um slot PCI de 32 bits; Sistema operacional compatível: MS-DOS® 6.22/ Windows® 98/ SE/ ME/ 2000/ XP 32-64 bit/ Server 2003 32-64 bit/ Vista 32-64-bits/ Server 2008 32-64 bit/ Seven (7) 32-64 bit/ Windows® 8 32-64 bit/ Linux; Informações adicionais: Placa com 1 porta Paralela IEEE1284; Conector: DB-25 Fêmea; Conteúdo da embalagem: Uma Placa 1P x PCI; Manual do usuário; CD de instalação.	CONTAC COD 9016	UNID	15	399,00	5.985,00
51	19395	<b>PLACA DE ÁUDIO:</b> Dimensões da Placa: C= 122 / L= 120 / A= 25 mm; Reproduz sons com qualidade profissional e com capacidade de reprodução Estéreo de 44.1KHz até 48KHz; Suporte para áudio com relação 16/24 Bits; Conexão: PCI; Saídas de áudio: 3xP2 (3,5mm); Entrada de áudio: 1x P2 (3,5mm); Entrada de microfone: 1x P2 (3,5mm); Efeitos compatíveis: 3D HRTF/ EAX/ A3D/ DirectSound.	LEARSHI PEAD6C H5.1-10	UNID	10	132,00	1.320,00
52	27762	<b>PLACA DE REDE PCI:</b> Interface: 32-bit PCI e 1 porta 10/100/1000Mbps RJ45; Padrões: IEEE 802.3, 802.3u, 802.3ab, 802.3x, 802.1q, 802.1p; CSMA/CD, TCP/IP, PCI Revisão 2.1/2.2; LED Indcador: 1000Mbps Ligação / Atividade, 100Mbps Ligação / Atividade, 10 Ligação / Atividade, Duplex; Controle de Fluxo: IEEE 802.3x (Full-Duplex); Requisitos do Sistema: Win 98 SE / Me / NT / 2000 / XP / Vista / 7, Linux / Novell Netware; 10BASE-T: UTP categoria 3, 4, 5 por cabo (máximo 100m); EIA/TIA-568 100? STP (máximo 100m); 100BASE-TX: UTP categoria 5, 5e cabo (máximo 100m); EIA/TIA-568 100? STP (máximo 100m); 1000Base-T: UTP categoria 5, 5e cabo (máximo 100m); Taxa de Dados: 10/100/1000Mbps para modo Half-Duplex e 20/200/2000Mbps para modo Full-Duplex.	GIGABIT E2F- N1000	UNID	25	98,00	2.450,00
53	15794	<b>PLACA DE REDE PCI EXPRESS</b> Interface: 32-bit PCIe e 1 porta 10/100/1000 Mbps RJ45; Auto Negociação; Suporte a controle de Fluxo IEEE 802.3x para Modo Full-duplex e contrapressão para o modo Half-duplex; Suporte à codificação IEEE 802.1p Layer 2 Priority Encoding e de marcação de VLAN IEEE802.1q; Compatível com: Win98 SE / Me / 2000 / XP / Vista / Linux / Novell Netware; Padrões e protocolos: IEEE 802.3, 802.3u, 802.3ab, 802.3x, 802.1q, 802.1p CSMA/CD, TCP/IP; 10BASE-T: UTP categoria 3, 4, 5 por cabo (máximo 100m); EIA/TIA-568 100&_937; STP (máximo 100m); 100BASE-TX: UTP categoria 5, 5e cabo (máximo 100m); EIA/TIA-568 100&_937; STP (máximo 100m); 1000Base-T: UTP categoria 5, 5e cabo (máximo 100m); Taxas de dados: 10/100/1000Mbps para modo Half-Duplex e 20/200/2000Mbps para modo Full-Duplex; LED Indicador: 1000Mbps Ligação / Atividade, 100Mbps Ligação / Atividade, 10 Ligação / Atividade e Duplex; Controle de Fluxo: IEEE 802.3x (Full-Duplex).	INTELBR AS40050 04	UNID	25	140,00	3.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

54	14543	<b>PLACA DE VÍDEO:</b> Interface: PCI Express 2.0 x16; Chipset: NVIDIA; Core Clock: 810MHz; CUDA Cores: 48; Memória: Tamanho da memória: 1GB; Interface de memória: 64 Bits; Tipo de memória: DDR3. Clock: 1000MHz; 3D API: DirectX 11; Portas: 1 x HDMI; 1 x D-SUB; 2 x DVI. Resolução Digital Máxima: 2560x1600; Resolução VGA máxima: 2048x1536.	GEFORC EEVGAG TMAEST RE	UNID	10	398,00	3.980,00
55	29157	<b>PLACA MÃE: CPU: 2ª/3ª geração</b> de processadores multi core; Soquete: LGA 1155; Chipset: Intel B75 ou compatível; Interface Gráfica: 1 * PCI-E x16; Tipo de Memória: Dual Channel DDR3; Slots de Memória: 4 * DDR3 (Max 32GB); Slots de Expansão: 1* PCI-E x4 + 2 * PCI; Armazenamento: 1 * SATA3 + 5 * SATA2; USB: 4* USB 3.0 + 8 USB 2.0; Audio / 1394 / LAN: 8-channel HD / GbE LAN; Saída de vídeo: HDMI/ DVI / VGA; Formato aproximado: M-ATX (22,4cm x 22cm).	GIGABY TEGA- B75-D3H	UNID	10	460,00	4.600,00
56	30931	<b>PLACA MÃE: CPU: 4ª Geração</b> de processadores multi core; Soquete: 1150 para processadores Core i7 / Core i5 / Core i3 / Pentium / Celeron; Suporte a processadores de 22 nm; Chipset: Intel H81 ou compatível; Memória: 2 x DIMM, máximo de 16GB, DDR3 1600/1333/1066 MHz; Arquitetura de memória: Dois canais; Suporte Hyper DIMM de acordo com as características físicas de cada CPU; Interface Gráfica: Processador Gráfico Integrado / Saída Multi-VGA: portas HDMI/DVI/RGB; Suporte a DVI com resolução máxima de 1920 por 1200 / 60 Hz; Suporte a HDMI com resolução máxima de 4096 x 2160 @ 24 Hz / 2560 x 1600 @ 60 Hz; Suporte a RGB com resolução máxima de 1920 por 1200 / 60 Hz; Máximo de memória compartilhada 1024 MB; Slots de expansão: 1 * PCIe x16 / 2 * PCIe 2.0 x1; Armazenamento: 2 * Porta(s) SATA 6Gb/s / 2 * Porta(s) SATA 3Gb/s; Rede: 8111G, 1 * Gigabit LAN; Áudio: 8 canais com CODEC de alta definição * 2 e com suporte à detecção de conexão, Multi-streaming, Painel frontal com possibilidade de redefinir a conexão; Portas USB: 2 porta(s) USB 3.0/2.0 (2 no painel traseiro) e 8 porta(s) USB 2.0 (4 no painel traseiro e conectores internos para mais 4 porta(s)).	ASUSH8 1M-A/BR INTEL	UNID	10	449,00	4.490,00
57	29051	<b>PROCESSADOR: Número de núcleos: 2; Número de threads: 4;</b> Clock (GHz): 3.40 GHz; Cache: 3MB; Soquete: LGA 1155; Arquitetura: 22 nm; Tipos de memória: DDR3-1333/1600; Gráfico do processador: Frequência da base gráfica de 650 MHz e máxima frequência dinâmica da placa gráfica: 1.05 GHz; Suporte à tecnologia de virtualização; Acompanha Cooler.	INTELCO REI3324 0	UNID	10	595,00	5.950,00
58	30932	<b>PROCESSADOR: Número de núcleos: 4; Nº de threads: 4;</b> Velocidade do relógio: 3.5 GHz; Frequência turbo max: 3.9 GHz; Cache: 6 MB; Tipo de barramento: DMI2; Barramento do sistema: 5 GT/s; Nº de links de QPI: 0; Conjunto de instruções: 64-bit.	INTELCO REI5469 0K	UNID	10	1.183,00	11.830,00
59	30933	<b>PROCESSADOR: Número de núcleos: 4; Número de threads: 8;</b> Conjunto de instruções: 64-bits; Clock (GHz): 3.4 GHz; Cache: 8MB; Soquete: LGA 1150; Arquitetura: 22 nm; Tipos de memória: DDR3-1333/1600; Tamanho Máximo de memória: 32 GB; Suporte à tecnologia de virtualização; Acompanha Cooler.	INTELCO REI7479 0	UNID	5	1.700,00	8.500,00
60	30934	<b>PROCESSADOR: Número de núcleos: 2; Número de threads: 2;</b> Conjunto de instruções: 64-bits; Clock (GHz): 3.2 GHz; Cache: 3MB; Soquete: LGA 1155; Arquitetura: 22 nm; Tipos de memória: DDR3-1333/1600; Tamanho Máximo de memória: 32 GB; Frequência da base gráfica: 650 MHz; Máxima frequência dinâmica da placa gráfica: 1,05 GHz; Acompanha Cooler.	PETIUM DUALCO RE7G213 0	UNID	10	485,00	4.850,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS  
Minas Gerais

61	27852	<b>PROJETOR MULTIMÍDIA:</b> Sistema de Projeção: DLP; Resolução Nativa: XGA (1024x768); Brilho: 3500AL; Contraste:13000:1; Visor a cores: 1,07 mil milhões de cores; Lente: F2.54 ~ 2,73, f = 18,18 ~ 21,84; Tamanho da Imagem (Diagonal): 37 " ~ 300"; Zoom: 1.2:1; Tipo de lâmpada: 240W; Lâmpada (Normal / Económico Mode / Modo SmartEco): 3500/5000/6000 horas; Ajuste de Keystone: 1D, Vertical ± 40 graus; Projeção offset: 110% ± 5%; Suporte a Resolução: VGA (640 x 480) a UXGA (1600 x 1200); Frequência Horizontal: 15-102KHz; Taxa de varredura vertical: 23-120Hz; Interface: Computador (D-sub de 15 pinos) x 2 (Compartilhar com componente), Saída para monitor (D-sub de 15 pinos) x 1 Video Composto em (RCA) x 1 S-Video (Mini DIN 4 pinos) x 1 HDMI x1 Áudio (Mini Jack) x 2 De áudio (L / R) x1 Saída de áudio (Mini Jack) x 1 Microfone em (Mini Jack) x 1 Speaker 10W x 1 USB (tipo mini B) x1 RJ45 x 1 (LAN Controle e LAN Display) RS232 (DB-9 pinos) x 1 Receptor IR x2 (Frente + real); Dimensões (W x H x D): 311 x 104 x 244 milímetros; Compatibilidade com HDTV: 480i, 480p, 576i, 567p, 720p, 1080i, 1080p; Compatibilidade de vídeo: NTSC, PAL, SECAM; Ruído audível: 33/30 dBA (modo Normal / Econômico); Fonte de Alimentação: AC100 a 240V, 3,5 A, 50 a 60 Hz; Consumo de energia: 375W (Max), espera <0.5W; Modos de Imagem: Dinâmico / Apresentação / sRGB / Cinema / (3D) / 1/Utilizador 2.	BENQMX 7203500 LXGA	UNID	5	3.700,00	18.500,00
62	25068	<b>ROTEADOR WIRELESS:</b> Segurança Avançada: senha predefinida de fábrica com criptografia avançada WPA2; Fácil instalação e configuração: utilitário online de instalação inteligente ou via aplicativo gratuito sem necessidade de software específico ou CD; Antenas Externas: Duas (2) antenas externas de 5dBi fixas para maior alcance de sinal; Ipv6: suporte à mais nova tecnologia de Internet; Velocidade: Wi-Fi 300Mbps; Frequência: 2,4 GHz; Interface: 5 portas Fast Ethernet 10/100Mbps, Wi-Fi 11N; Padrões: IEEE 802.11n, 802.11g, 802.11b, 802.3, 802.3u; Compatibilidade: Windows 7/Vista/XP SP3 ou MAC OS X 10.3 ou superior.	TPLINKT LWR841 N	UNID	50	183,00	9.150,00
65	14533	<b>TECLADO PS2:</b> Conector tipo PS2; Padrão ABNT2 Português-Brasil 102 teclas; Descanso de pulso destacável.	PIX1816	UNID	50	43,00	2.150,00
66	24397	<b>TECLADO USB:</b> Design fino e ideal para ajudar a reduzir os custos de remessa e armazenamento; Layout compatível de 105/106/107/108/110 teclas; Modo hibernar e despertar "one touch"; Chaves tácteis de membrana dão conforto para seus dedos; Descanso de pulso ergonômico dá uma ótima postura de digitação para suas mãos (opcional); Interface USB; Requisitos de Sistema: IBM PC Pentium compatível ou maior; Windows XP/Me/2003/2000/98; Porta USB. caixa Master - 20 Peças: Profundidade: 32,00 cm; Largura: 34,20 cm; Altura: 47,50 cm; Peso: 0,70 kg. Caixa com Produto: Profundidade: 47,00 cm; Largura: 18,00 cm; Altura: 3,00 cm; Peso: 0,08 kg. Peso bruto: 0,615Kg; Dimensão: 47,00cm x 18,00cm x 3,00cm (Altura x Largura x Comprimento).	KB- 06XE BLA CKUS BG ENIU	UNID	125	42,00	5.250,00
<b>TOTAL DO FORNECEDOR</b>						<b>333.062,00</b>	

**Cláusula Segunda - Da validade da Ata**

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência durante o período compreendido entre 14/03/2017 a 13/03/2018. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Itaú de Minas não estará obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS Minas Gerais

---

**2.2** - Para os valores ofertados no registro, não haverá reajuste de preços.

### **Cláusula Terceira - Da entrega**

**3.1** - A **Contratada** obriga-se a entregar parceladamente o objeto deste contrato por sua ordem e risco, sem qualquer acréscimo no preço, mediante expedição de Autorização de Fornecimento expedida pela **Contratante**, devendo as quantidades estar de acordo com as necessidades de uso, com rigorosa observância das especificações e da qualidade constante do instrumento editalício, no prazo máximo de de 10 (dez) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento, que será emitida conforme a necessidade da Administração, sob pena do não recebimento dos produtos fora do prazo e aplicação das demais penalidades legais.

**3.2** - A **Contratante** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento em desacordo com o estipulado no presente contrato.

**3.3** - Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da Lei, a responsabilidade da **Contratada** pela qualidade do objeto deste contrato.

### **Cláusula Quarta - Do pagamento**

**4.1** - Os pagamentos serão efetuados 15 (quinze) dias após a entrega do objeto contratado e mediante apresentação da Nota Fiscal com aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto, devendo os documentos fiscais ser apresentados no ato da entrega.

**4.2** - A fatura não aprovada pela **Contratante** será devolvida à **Contratada** para as necessárias correções, contando-se os prazos acima estabelecidos a partir da data de sua reapresentação para efeito de pagamento.

**4.3** - A devolução de fatura não aprovada pela **Contratante**, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a **Contratada** suspenda o fornecimento do produto.

### **Cláusula Quinta - Da dotação orçamentária**

As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta das dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0401.2012-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção das Atividades do Gabinete  
02.02.04.122.0401.2012-3.3.90.30.00 - Manutenção das atividades do Gabinete  
02.02.04.122.0401.2167-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção das atividades da Ouvidoria  
02.02.04.122.0401.2167-3.3.90.30.00 - Manutenção das atividades da Ouvidoria  
02.03.04.062.0402.2014-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção da Procuradoria Jurídica  
02.03.04.062.0402.2014-3.3.90.30.00 - Manutenção da Procuradoria Jurídica  
02.04.04.121.0401.2015-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip.e Mat.Permanente p/Manutenção da Secretaria de Planejamento  
02.04.04.121.0401.2015-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria de Planejamento  
02.05.04.122.0401.1005-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip.e Mat.Permanente p/Manutenção da Secretaria da Administração  
02.05.04.122.0401.2028-3.3.90.30.00 - Manutenção das ativ. da Secretaria da Administração  
02.05.04.122.0401.2047-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Pessoal  
02.05.04.122.0401.2047-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Pessoal  
02.05.04.122.0401.2052-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Suprimentos  
02.05.04.122.0401.2052-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Suprimentos  
02.06.04.123.0406.2055-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção da Secretaria de Finanças  
02.06.04.123.0406.2055-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria de Finanças  
02.06.04.123.0406.2056-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Tributação  
02.06.04.123.0406.2056-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Tributação  
02.06.04.123.0406.2059-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Contabilidade  
02.06.04.123.0406.2057-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Contabilidade  
02.06.04.123.0406.2058-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Tesouraria  
02.06.04.123.0406.2058-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Tesouraria  
02.07.15.451.1501.2059-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção da Secretaria de Obras  
02.07.15.451.1501.2059-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria de Obras  
02.07.15.451.1501.2060-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Obras



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS Minas Gerais

---

02.07.15.451.1501.2060-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Obras  
02.08.15.451.1501.2068-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip.e Mat.Permanente p/Manutenção Secretaria Serviços Urbanos  
02.08.15.451.1501.2068-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria de Serviços Urbanos  
02.09.12.361.1201.1030-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equipamento de Informática p/Ensino  
02.09.12.361.1201.2083-3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
02.09.12.365.1204.1036-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ para Pré Escolar  
02.09.12.365.1204.2093-3.3.90.30.00 - Manutenção do Ensino Pré Escolar  
02.09.12.365.1204.1037-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ para Creches  
02.09.12.365.1204.2092-3.3.90.30.00 - Manutenção de Creches  
02.09.27.812.2701.1041-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Manutenção do Setor de Esportes  
02.09.27.812.2701.2098-3.3.90.30.00 - Manutenção do Setor de Esportes  
02.10.10.301.1001.1048-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ PSFs  
02.10.10.301.1001.1050-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Saúde BLINV  
02.10.10.301.1001.2108-3.3.90.30.00 - Manutenção do Programa Saúde da Família  
02.10.10.302.1001.1052-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Saúde-BLINV  
02.10.10.302.1001.2118-3.3.90.30.00 - Manutenção das atividades da Saúde  
02.10.10.303.1001.2125-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Saúde – BLAFB – Farmácia Básica  
02.10.10.305.1003.1053-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Vigilância Epidemiol. BLINV  
02.10.10.305.1003.2128-3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades da Vig. Epidemiológica  
02.12.13.392.1301.1056-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Casa da Cultura  
02.12.13.392.1301.1055-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Escola de Música  
02.12.13.392.1301.1057-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Parque de Eventos  
02.12.13.392.1301.2152-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Secretaria de Cultura  
02.12.13.392.1301.2152-3.3.90.30.00 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura  
02.13.04.124.0405.2156-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Controle Interno  
02.13.04.124.0405.2156-3.3.90.30.00 - Manutenção do Controle Interno  
02.14.08.244.0801.1059-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Sec. Des. Social  
02.14.08.244.0801.2158-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social  
02.15.04.126.0404.2037-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Setor Processamento de Dados  
02.15.04.126.0404.2037-3.3.90.30.00 - Manutenção do Processamento de Dados  
02.15.04.126.0404.2040-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Proj. Internet Gratuita  
02.15.04.126.0404.2040-3.3.90.30.00 - Manutenção do Projeto Internet Gratuita  
02.15.04.126.0404.2166-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/Tecnologia da Informação  
02.15.04.126.0404.2166-3.3.90.30.00 - Manutenção da Sec. de Tecnologia da Informação  
02.16.20.606.2001.2020-3.3.90.30.00 - Manutenção da Secretaria da Agricultura e Pecuária  
02.16.20.606.2001.1002-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Sec. da Agricultura e Pecuária  
02.17.15.452.1502.2072-3.3.90.30.00 - Manutenção da Usina de Reciclagem  
02.17.15.452.1502.1102-4.4.90.52.00 - Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ Usina de Reciclagem

### **Clausula Sexta - Da fiscalização**

**6.1** - A fiscalização e acompanhamento da execução deste contrato ficará a cargo da Secretaria requisitante, que verificará a sua perfeita execução até o integral recebimento do objeto.

**6.2** - A **Contratada** fica obrigada a manter, durante toda a execução deste contrato, estoque dos produtos em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, no ato da assinatura desta Ata.

### **Cláusula Sétima - Das responsabilidades**

**7.1** - A **Contratada** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e contratuais, bem como pelos danos causados diretamente à **Contratante** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste contrato.

**7.2** - A inadimplência da **Contratada** com referência aos encargos referidos nesta cláusula, não transfere à contratante a responsabilidade por seu pagamento.

**7.3** - A **Contratante** poderá, em qualquer tempo, durante a vigência do presente contrato, exigir a comprovação de quitação dos encargos descrito no "**caput**" desta cláusula como condição para pagamento dos créditos da **Contratada**.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS Minas Gerais

---

### **Cláusula Oitava - Das penalidades**

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela **Contratada**, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar nas seguintes sanções:

- multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;
- multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado do contrato pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis, caracterizando a inexecução parcial do mesmo.
- advertência.
- A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na lei 8.666/93, inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do Município de Itaú de Minas, via Tesouraria Municipal, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da notificação enviada pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas.
- O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei.
- As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato do Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, devidamente justificado.
- À licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida ou apresentar documentação falsa exigida, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Itaú de Minas e será descredenciado do CRC Municipal, pelo período de 5 anos se credenciado for, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas demais cominações legais.
- As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
- Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à licitante vencedora o contraditório e a ampla defesa.

### **Cláusula Nona - Do cancelamento da Ata de Registro de Preços**

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, em pleno direito, em qualquer tempo, determinada por ato unilateral e escrito da **Contratante**, pela inexecução total ou parcial do presente contrato, nos casos enumerados nos incisos I ao XII e XVII do artigo 78, observado o artigo 79, parágrafo 2º e 5º e artigo 80, todos da Lei nº 8.666/93, assegurado a contraditório e ampla defesa da **Contratada**.

### **Cláusula Decima - Das disposições finais e do foro**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS**  
**Minas Gerais**

---

Por força da Lei, o foro competente para conhecer deste contrato e das questões dele decorrentes é o da Comarca de Pratápolis, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de mesmo teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais e de direito.

Itaú de Minas, 14 de março de 2017

**RONILTON GOMES CINTRA**  
**Prefeito Municipal**

**MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA – ME**  
**SEBASTIÃO NATAN LEMOS PAIM**  
**RG: 25.154.343-2 SSPSP**  
**CPF: 858.642.346-72**  
**BRASILEIRO, CASADO, EMPRESÁRIO, SÓCIO ADMINISTRADOR**

**TESTEMUNHAS:** \_\_\_\_\_